ГЛАВА ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От24.03.2009  № 318

Г. Череповец

Об утверждении плана действий по выполнению задач,

поставленных в Послании Президента Российской Федерации

Федеральному Собранию Российской Федерации

В целях исполнения задач, поставленных в Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации (выступление 5 ноября 2008 года)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый план действий по выполнению задач, поставленных в Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации (далее план действий).

2. Руководителям органов местного самоуправления, органов и структурных подразделений администрации района:

- обеспечить реализацию плана действий;

- ежеквартально до 10 числа последнего месяца квартала представлять в управление экономического развития администрации района в электронном виде и на бумажных носителях информацию о ходе выполнения плана действий.

3. Постановление подлежит размещению на официальном Интернет-сайте района.

4. Контроль над исполнением постановления возложить на первого заместителя главы района В.Ю.Шакина.

Глава района

Л.Н.Родичев

ПЛАН ДЕЙСТВИЙ
по выполнению задач, поставленных в Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации
	№ п/п
	Задачи, поставленные в Послании Президента Российской Федерации
	Действия по выполнению задач, поставленных в Послании Президента Российской Федерации
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Именно сейчас ... нужно создавать основы   национальной   конкуренто​способности там,  где мы   можем получить будущие выводы  и преимущества»
«Наши действия в экономике будут базироваться   на уже заявленной концепции четырех «И»:

Институты

«Фундаментально       значимым для   нашего   общества   стало введение  института местного самоуправления    и   укрепление
федеративных   начал   государ​ства    …     совершенствование этого законодательства будет продолжаться»
	Провести корректировку   нормативных   правовых актов  района в   части   совершенствования   меж​бюджетных отношений с органами местного само​управления в соответствии с законом области «О межбюджетных трансфертах в Вологодской облас​ти»
	2-ое полугодие 2009
	Финансовое управление

	Инвестиции
	Развивать  направления деятельности муниципального учреждения «Агентство содействия инвестициям» Череповецкого муниципального района

Осуществлять формирование инвестиционных площадок под объекты бизнеса.

Оказывать  методическую помощь хозяйствующим субъектам по вопросам получения государственной поддержки участия в Государственной областной  инвестиционной про​грамме и приоритетных инвестиционных проектов в области освоения лесов в соответствии с поста​новлением   Правительства  Российской  Федерации от 30 июня 2007 года №419

Разработать методику оценки эффективности инвестиционных
проектов в целях их финансирования (полностью или частично) за счет средств  районного бюджета, осуществлять  последующий  мониторинг  реализации проектов
	2009-2010 годы
Постоянно
Постоянно

2009 год
	Управление экономического развития, МУ «Агентство содействия инвестициям»

МУ «Агентство содействия инвестициям»

Управление экономического развития

Управление экономического развития

	Инфраструктура
	Обеспечить реализацию долгосрочной целевой программы «Развитие и совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования регионального значения Вологодской области на период 2009-2011 годов» в части мероприятий по Череповецкому району.
Обеспечить реализацию долгосрочной целевой программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на 2009-2012 гг.»,  утвержденной постановлением главы района от 14.10.2008 №986
Разработать и реализовывать  совместно ОАО «МРСК Северо-Запада» «Вологдаэнерго» и Региональной энергетической комиссией программы сокращения энергодефицитности и повышения энергобезопасности Череповецкого района.

Разработка и реализация адресной инвестиционной программы Череповецкого муниципального района
	2009-2011 годы
2009-2012 годы

2009-2010 годы

ежегодно
	Управление строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства
Управление строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства

Управление строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, управление экономического развития, МУ «Агентство содействия инвестициям»

Управление экономического развития, управление строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, МУ «Агентство содействия инвестициям»

	Инновации

«Мы обязаны быть на переднем  крае инноваций в основных сферах экономики…»
	Внедрять энергосберегающие технологии и проводить модернизацию производственных линий на предприятиях сельскохозяйственного комплекса
	2009-2012 гг.
	Предприятия сельскохозяйственного

комплекса,

Управление сельского хозяйства

	Добавив...пятую составляющую – Интеллект

«…Содействовать приходу молодых, одаренных людей в фундаментальную и прикладную науку»
	Информировать  население района о возможности получения поддержки талантливой молодежи в форме выделения стипендии Губернатора области в соответствии с законом области от 29 ноября 2005 года №1376-03 «О государственной молодежной политике Вологодской области»

	постоянно
	Управление по делам культуры и молодежи

	2.
	«… поддержка отдельных секторов экономики…таких как сельское хозяйство, строительство…»
	Обеспечить реализацию областных целевых программ в сфере сельского хозяйства.

Обеспечить реализацию долгосрочной целевой про​граммы "Обеспечение безопасности и качества пищевых продуктов в Вологодской области на 2009-2011 годы", утвержденной постановлением Прави​тельства области  от 9 сентября 2008 года № 1733.

Продолжить   реализацию    приоритетного    нацио​нального проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам России» в части выполнения мероприятий районной долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей на 2009-2010 гг.»,  утвержденной постановлением главы района от 14.10.2008 №987
	2009-2011 годы
2009-2011 годы
2009-2010 годы
	Управление сельского хозяйства
Управление сельского хозяйства

управление экономического развития

	3.
	«...Реально помочь малому и сред​нему бизнесу ...»
« ...дальнейшее расширение эконо​мической, предпринимательской свободы. Именно в этом успех формирования среднего класса, роста малого и среднего бизнеса, становления инновационной эконо​мики»

	Последовательно реализовывать мероприятия долгосрочной целевой программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Череповецкого муниципального района на 2009-2012 гг.», утвержденной постановлением главы района от 14.10.2008 №992
	2009-2012 годы
	управление экономического развития

	4.
	«...государство будет выполнять все свои обязательства перед людьми...все социальные гарантии должны быть предметом самого пристального внимания, повседнев​ной работы и безусловной ответ​ственности... исполнительной вла​сти всех уровней»
«...реализация   социальных   гаран​тий,     закрепленных    Конституцией...»
	Обеспечить предоставление мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, семей, имеющих детей, а также мер по дополнительному пенсионному обеспечению граждан в соответствии с федеральными и областными законами
	постоянно
	Управление социальной защиты населения

	5.
	«Нужно … как можно активнее расширять свободное пространст​во интернета и цифрового телеви​дения»
	Обеспечить доступ в сеть Интернет школ, библиотек, отделений почтовой связи района
	2009-2010 годы
	Управление образования

	6.
	«Для свободного, демократического и    справедливого    общества    враг «номер один» -     это коррупция»
	Реализовать мероприятия, утвержденные распоряжением главы района от 23.12.2008 №837-р «О мерах по реализации Национального плана противодействия коррупции»

Провести экспертизу нормативно правовых актов органов местного самоуправления в соответствии с постановлением главы района от 03.02.2009 №114.
	2009 год
1 полугодие 2009 года
	Заместитель главы района по профилактике правонарушений, взаимодействию с правоохранительными органами и СМИ
Помощник главы района по правовым вопросам

	7.
	«...избавление от … правового нигилизма»
	Обеспечить реализацию долгосрочной целевой про​граммы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту  в Череповецком муниципальном районе на 2009-2010 гг.», утвержденной постановлением главы района от 14.10.2008 №990

Обеспечить реализацию долгосрочной целевой про​граммы «Профилактика преступлений и правонарушений в ЧМР на 2009-2012 гг.»,  утвержденной постановлением главы района от 14.10.2008 №991
	2009-2010 годы
2009-2012 годы
	Межведомственная комиссия по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту
Межведомственная комиссия  по профилактике правонарушений, ОВД по Череповецкому району

	8.
	«…надо совершенствовать …систему государственных органов, оптимизировать и конкретизировать их полномочия»
	Организовать деятельность по разработке административных регламентов и стандартов предоставления муниципальных услуг в соответствии с постановлением главы района  от  12.11.2008 №  1066 «Об утверждении Положений, касающихся вопросов предоставления муниципальных услуг в  Череповецком муниципальном районе»
	Постоянно
	управление экономического развития

	9.
	 «Обеспечивать конкуренцию и объективность при проведении конкурсов, заключении государственных или муниципальных контрактов»
	Обеспечивать открытый информационный доступ поставщиков к процессу размещения и исполнения муниципальных заказов в сети Интернет
Осуществлять экспертизу поступающих заявок на проведение процедур закупок

Обеспечить контроль за размещением муниципального заказа
	Постоянно
Постоянно

Постоянно
	управление экономического развития, отдел информационных технологий
управление экономического развития

комиссия по контролю в сфере размещения муниципального заказа

	10.
	«…достигнуть оптимального баланса разграничения полномочий между Федерацией и регионами… надо… определиться, сколько и какого имущества надо регионам»
	Проведение паспортизации объектов  муниципального имущества, уточнение перечня имущества, необходимого для исполнения органами местного самоуправления своих полномочий
	2009-2010 годы
	Комитет имущественных отношений

	11.
	«…фактор, способный серьезно упрочить нашу Федерацию – это поддержка национальных традиций и культур народов России»
	Обеспечить реализацию областной программы «Традиционная народная культура как основа сохранения культурной самобытности в Вологодской области на 2009-2010 гг.»
Разработать программу развития туризма в Череповецком районе
	2009-2010 годы
2009 год
	Управление по делам культуры и молодежи
управление экономического развития

	12.
	«…сохраняются проблемы…»:

	безработица
	Обеспечить социальные гарантии безработным гражданам
Обеспечить реализацию долгосрочной целевой  «Программы содействия занятости населения района на 2009-2011 гг.», утвержденной постановлением главы района от 14.10.2008 №985
	С 2009 года
2009-2011 годы
	ГУ «Центр занятости населения»
ГУ «Центр занятости населения»

	правовая неурегулированность земельных отношений
	Проводить систематическую работу по совершенствованию нормативно-правовых актов района, регулирующих земельные отношения в соответствии с областным и федеральным законодательством
	Постоянно
	правовое управление,

комитет имущественных отношений

	обострение межэтнических, межконфессиональных отношений
 нелегальная миграция
	Обеспечить реализацию долгосрочной целевой  программы  «Профилактика преступлений и правонарушений в Череповецком муниципальном районе на 2009-2012 гг.», утвержденной постановлением главы района от 14.10.2008 №991
	2009-2012 годы
	ОВД по Череповецкому району, администрация Череповецкого муниципального района

	13.
	«…надо оптимизировать организацию миграционных процессов внутри страны»
	Обеспечить формирование и сопровождение районного банка вакансий
Содействовать переселению граждан и членов их семей на территорию Череповецкого района
	Постоянно
2009-2010 годы
	ГУ «Центр занятости населения»
ГУ «Центр занятости населения», управление экономического развития

	14.
	«...государственной службе, сис​теме управления...нужна новая система формирования кадрового резерва, которая позволит привлечь в органы государственного, муни​ципального управления ... наиболее талантливых, творчески мыслящих и профессиональных людей»
	Реализовывать мероприятия, определенные постановлением главы района от 20.02.2009 №196 «О мерах по созданию резерва управленческих кадров в Череповецком муниципальном районе»
	2009-2010 годы
	Комиссия по формированию и подготовке резерва управленческих кадров

	15.
	«Решающую роль в формировании нового поколения профессиональ​ных кадров должно сыграть воз​рождение российской образова​тельной системы»
«Стратегия развития российского образования в целом - скоро будет утверждена Правительством. Ее реализация продолжится как в рамках национального проекта, так и с опорой  на недавно приня​тое законодательство»
	Продолжить реализацию основных направлений приоритетного национального проекта «Образование»
	2009 год
	Управление образования

	«...в сжатые сроки разработать ... новое поколение образователь​ных стандартов»
	Разработать стандарт образовательных услуг для муниципальных учреждений образования района в соответствии с постановлением главы района  от  12.11.2008 №  1066 «Об утверждении Положений, касающихся вопросов предоставления муниципальных услуг в  Череповецком муниципальном районе»

	2009 год
	Управление образования, управление экономического развития

	«...должна быть выстроена раз​ветвленная система поиска и под​держки талантливых детей, а также их сопровождения в тече​ние всего периода становления лич​ности»
	Обеспечить реализацию подпрограммы «Одаренные дети» долгосрочной целевой программы «Развитие системы образования Вологодской области на 2009-2010 гг.»
	2009-2010 годы
	Управление образования

	«Ключевая роль в школе принадле​жит учителю...необходимо разра​ботать систему моральных и ма​териальных стимулов для сохране​ния в школах лучших педагогов и постоянного повышения их квалификации»
	Обеспечить реализацию подпрограммы «Кадровое обеспечение региональной системы образования» долгосрочной целевой программы «Развитие системы образования Вологодской области на 2009-2010 гг.»
	2009-2010 годы
	Управление образования

	«Сам облик школ как по форме, так и по содержанию должен значи​тельно измениться» «...российская школа не имеет пра​ва быть "ветхой" - и в прямом, и в переносном смысле этого слова»
	Разработать ведомственную целевую программу укрепления материально-технического состояния  учреждений образования  района
	2009-2010 годы
	Управление образования

	«Мы получим реальную отдачу, ес​ли учиться в школе будет и увлека​тельно, и интересно. Если она ста​нет центром не только обязатель​ного образования, но и самоподго​товки, занятий творчеством...»
	Обеспечить реализацию Межведомственной программы развития системы дополнительного образования детей до 2010 года

Провести оптимизацию сети филиалов учреждений дополнительного образования детей
	2009-2010 годы
	Управление образования

Управление образования

	«Именно в школьный период фор​мируется здоровье человека на всю последующую жизнь» «...если   приоритет   здорового   образа жизни будет в полной мере реализован в школе, то мы гораздо легче справимся и с формированием современной   системы   здравоохранения в целом»
	Проводить ежегодные медосмотры и вакцинацию школьников

Реализовывать планы проведения физкультурно- массовых   и спортивных мероприятий в районе
	Ежегодно

Ежегодно
	МУЗ «Череповецкая центральная районная поликлиника»

МУ «Комитет  по физической культуре и спорту»

	16.
	«...вопросами здравоохранения мы занимаемся не ради самой отрасли, а для того, чтобы выросла про​должительность жизни и увеличи​лась рождаемость »
	Продолжить реализацию основных направлений приоритетного национального проекта «Здоровье»
Обеспечить реализацию долгосрочной целевой программы «Демографическое развитие Вологодской области на 2009-2010 гг.»

	2009 год
2009-2010 годы
	МУЗ «Череповецкая центральная районная поликлиника»

МУЗ «Череповецкая центральная районная поликлиника»

Управление социальной защиты населения

	17.
	«… активизация действий во внешнеэкономической политике... Мы будем продолжать процесс инте​грации «мировую экономику»»
	Развивать направления деятельности МУ «Агентство содействия инвестициям»
	2009-2010 годы
	Управление экономического развития